- peniteat. <6a> Sodomite VII annos peniteant, <6b> et molles sicut adultera. <7> Item: hoc uirile scelus <semel> faciens IIII annos peniteat;
 10 si in consuetudine fuerit, ut Basilius dicit; si sine, XV, sustinens I annum, ut mulier. Si puer sit: primo IIbus annis; si iterat IIII. <8> Si in femoribus, uno anno uel III XLmas. <9> Si seipsum coinquinat, XL dies peniteat. <10> Qui concupiscit fornicari sed non potest, XL dies uel XX peniteat; si frequentauerit: si puer sit, XX dies uel uapuletur. <11>
 15 Pueri qui fornicantur inter seipsos, iudicauit ut uapulentur. <12> Mulier cum muliere fornicando, III annos peniteat. <13> Si sola cum seipsa coitum habet, sic peniteat. <14> Una penitentia est uiduae et puellae; maiores meruit quae uirum habet si fornicauerit.
 <15> Qui semen in os miserit, VII annos peniteat. *Hoc pessimum malum alias ab eo iudicatum est:* ut ambo usque in finem uitae peniteant uel XII annis uel (*ut superius*) VII.
 <16> Si cum matre quis fornicauerit, XV annos peniteat et numquam mutet nisi in dominicis diebus. *Et hoc tam profanum incestum ab eo similiter alio modo dicitur:* ut cum peregrinatione perenni VII annos peniteat. <17> Qui cum sorore fornicatur, XV annos peniteat, *eo modo quo superius de matre dicitur.* *Sed et istud XII annos esse alias in canone confirmauit, unde non absorde XV annis ad matrem transeunt qui scribuntur.* <18> Qui sepe fornicauerit: primus canon iudicauit X
 -M₁₇

8 peniteat] peñ(t) *V₅W₇W₉Wz₂*, penī *Cb₄*, p. *M₁₇* | sidomite *Cb₄* | VII] *III M₁₇* | peniteant et] peñ(it) et *V₅W₇W₉Wz₂*, peniteat *Cb₄* | molles (mollis *M₁₇*) sicut adultera *Cb₄M₁₇W₉Wz₂*, mollis sicut adulter corr. *W₇^{a.m.}*, molles secundum adultera (*uel adultere ?*) *W₇*, molles sicut *V₅* **9** hoc] haec *W₉Wz₂* | semel *Cb₄M₁₇V₅W₉Wz₂*, om. *W₇* **10** si sine XV *Cb₄V₅W₇W₉Wz₂*, si sine uxore XV *M₁₇*, XV si sine coniecit *WASSERSCHLEBEN* | I añ *W₇*, unum annum *Cb₄*, uno anno *M₁₇V₅W₉Wz₂* **11** puer] pu*er *Wz₂^{a.c.}* | IIbus añ *Cb₄W₇*, duobis annis *M₁₇*, II annos *W₉Wz₂*, tribus annis *V₅* | III] annos add. *W₉Wz₂* **12** uno anno] unum añ *Cb₄V₅* | seipsum] ipsum *M₁₇* **13** peniteat om. *Cb₄M₁₇* | fornicari *Cb₄M₁₇V₅W₉Wz₂*, fornicare *W₇* | XL dies uel XX] XX dies *W₉Wz₂* **14** si^l – uapuletur bis repetit *Cb₄* | uapuletur *Cb₄V₅W₉Wz₂*, uapulentur *W₇*, uapulet *M₁₇* **15** pueri – seipsos] si pueri inter seipsos fornicantur *W₉Wz₂* | fornicant̄ (uid.) *M₁₇* | uapuletur *V₅*, uapulent *M₁₇* | si mulier *W₉Wz₂* **16** fornicando] fornicauerit *W₉Wz₂*, fornicans *M₁₇* | III annos] IIIbus annī *V₅* **17** penitentia *Cb₄M₁₇V₅W₉Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}*, peniteat *W₇* **18** quae] qui *W₉Wz₂* | habuit *V₅W₉Wz₂* **19** VII] VI *M₁₇* | annos *M₁₇*, añ *Cb₄V₅W₇*, anno *W₉Wz₂* | hoc] haec *W₉Wz₂* **20** malum] est add. *V₅* | ab eo] habeo *M₁₇V₅* | aliter iudicatum *W₉Wz₂* | ut] ita ut *V₅* **21** peniteant] peñ(it) codd. | XII] XV *M₁₇W₉Wz₂*, XXII *Cb₄* | annis corr. *W₇^{a.m.}*, anni *W₇*, añ *Cb₄V₅*, annos *M₁₇W₉Wz₂* | VII] IIII *M₁₇* **22** si – 23 dominicis] quam mutat nisi in dominicis si cum matre quis fornicauerit XV aña pñt et num *Wz₂* (*male pro W₉*: si cum matre quis fornicauerit XV aña pñt et num/quam mutat nisi in dominicis) | XV] XII *M₁₇* | peniteat om. *V₅* **23** mutet *M₁₇W₇*, mutat codd. cett. | in om. *Cb₄* | hoc om. *M₁₇* | tam] tām *W₉^{b.c.}Wz₂*, tāmdiū (uid.) *W₉^{a.c.}* | incertum *Cb₄* **24** cum] uicum (uid.) *W₉^{a.c.}* | annos peniteat om. *M₁₇*; hic c. I desinit in *M₁₇* (sequuntur e Correctore Burchardi excerpta [circa trigesim], nonnulli ordines paenitentiales, disquisitio laudata ex Augustino de monstruo corpore, disquisitio laudata ex Pastore Hermae de adultera, et pauca capitula de effunditione seminis); in c. X.1 textus resumit in *M₁₇* **25** fornicauerit *W₉Wz₂* | annos] añ codd. **26** susuperius (uid.) *W₉^{a.c.}* | XII – canone] alias in canone XII annos *W₉Wz₂*, XV alias in canone *Cb₄* **27** absorde *Cb₄W₇*, absurde *V₅W₉Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}* | transeunt – **28** scribuntur om. *W₉Wz₂* **28** fornicauerit] fornič *V₅* | canan *W₇^{a.c.}*

- 30 «annos» peniteat; secundus canon» VII annos penitere, sed pro infirmitate hominis per consilium dixerunt tres annos penitere. **19** Si frat^{er} cum fratre naturali fornicauerit, per commixtionem carnis, XV annos ab omni carne absteneat. **20** Si mater cum filio suo paruulo fornicationem imitatur, III annos se absteneat a carne et diem unum ieiunet in ebdomata, id est usque ad uesperum.
- 35 **21** Qui inludetur fornicaria cogitatione, peniteat usque dum cogitatio supereretur. **22** Qui dilegit feminam mente, ueniam petat a deo. **Si dixerit**, id est de amore et amicitia, sed non est susceptus ab ea, VII dies peniteat.

Cb₄V₅W₇W₉W

III. DE AVARITIA (FVRTIVA).

I, III.1–5

- z₂** **1** Si quis laicus de monasterio monachum duxerit furtim, aut intret in monasterium deo seruire aut humanum subeat seruitum.
- 5 **2a** Pecunia ecclesiis furata siue rapta reddatur quadruplum; **2b** saecularibus dupliciter. **3a** Qui sepe furtum fecerit, VII annis penitentia eius est uel quomodo sacerdos iudicauerit, **3b** id est iuxta quod conponi possit quibus nocuit. **3c** Et qui furtum faciebat, penitentia ductus, semper debet reconciliare ei quem offendebat et restituere iuxta quod ei nocuit. Et multum breuiauit penitentia eius.
- 10 **4** Si uero noluerit aut non potest, constitutum tempus manet penitentia per omnia. **4** Et qui furat a eadem, tertiam partem pauperibus. Et qui thesaurizat superflua pro ignorantia, tribuat tertiam partem pauperibus. **5** Furatus consecrata, III annis peniteat sine pinguidine, et tunc communicet.

cf. Lc 12:21

Cb₄V₅W₇W₉W

IV. DE OCCISIONE HOMINVM.

I, IV.1–7

z₂

29 annos^{1]} an Cb₄V₅W₉W_z₂, om. W₇ | secundus canon Cb₄V₅W₉W_z₂, secundum W₇, secundus corr. W_{7^{a.m.}} | annos penitere om. Cb₄V₅ **30** hominum V₅ **31** frater Cb₄V₅W₉W_z₂ et corr. W_{7^{a.m.}}, frat^{**} W₇ **32** annos] an codd. **33** annos] an codd. | abstineat se W₉W_z₂ **34** id est om. V₅W₉W_z₂ **35** inluditur V₅ **36** dilegit W₇, diligit codd. cett. | a deo] ab eo Cb₄ **37** si – amicitia scripsi, id est de amore et amicitia si dixerit Cb₄W₇ (*quia confuse in archetypo haec comma si dixerit posita erat*), si autem dix (dixerit V₅) id est (id est om. V₅) de amore et de (de om. V₅) amicitia V₅W₉W_z₂ | sed] si Cb₄ **III,1** III om. Cb₄, IIII V₅ | DE AVARITIA FVRTIVA Cb₄V₅, DE AVARITIA W₇, DE DVC MONAH W₉, om. W_z₂ **2** furtim Cb₄W₇, furtum W₉W_z₂, furtinam V₅ | aut om. V₅ **3** in] aut *praem.* W_{9^{a.c.}} | dei V₅ | seruum W₉W_z₂ **4** ecclesiis] aeclesiae W₉W_z₂ | reddatur] sed datur Cb₄ **5** fecerit furtum W₉W_z₂ **6** penitentia – est^{1]}] penit V₅ | id est iuxta quod Cb₄, id est iuxta quia V₅, id est quod W₉W_z₂, id quod iuxta est W₇ **7** possit] posuit V₅ **8** reconciliari Cb₄ | offendebat] offerebat V₅ **9** quod] qua V₅ | ei] eum V₅W₉W_z₂ | breuiauit sic codd. (*male pro breuiabit*) | penitentia eius Cb₄W₉W_z₂, penitentiam eius V₅ (*cum G*), penitentia W₇ **10** manet penitentia W₇, maneat in penitentia corr. W_{7^{a.m.}}, penī manet Cb₄, peniteat W₉W_z₂, penitere V₅ **11** qui^{1]} cui Cb₄ | furata edet tertiam *conieci*, furat* (furate ?) de tertiam W₇, furata det tertiam Cb₄ et corr. W_{7^{a.m.}}, furata monet det tertiam W₉W_z₂, furat ammonet det tertiam V₅ **12** per ignorantiam V₅ **13** furata V₅ **IV,1** IIII om. Cb₄, V V₅ | DE – HOMINVM om. W_z₂, DE HOMIC W₉

5 ‹1a› Si quis pro ultione propinquui hominēm occiderit, peniteat sicut homicida VII uel X annos. ‹1b› Si tamen reddere uult propinquis pecuniam aestimationis, leuior erit penitentia, id est demedio spatio.
 10 ‹2› Qui occiderit hominem pro uindicta fratris sui, III annis peniteat; *in alio loco X annos dicitur peniteat;* ‹3› homicida autem X annos uel VII.
 15 ‹4› Si laicus alterum occiderit odii meditatione: si non uult arma relinquere, peniteat VII annos, sine carne et uino III annos. ‹5a› Si quis occiderit monachum uel clericum: arma relinquat et deo seruiat, uel VII annos peniteat — in iudicio episcopi est. ‹5b› Qui autem episcopum uel praesbiterum occiderit, regis iudicium est de eo. ‹6a› Qui per iussionem domini sui occiderit hominem, XL diebus iejunet.
 5 ‹6b› Et qui occiderit hominem, XL diebus absteneat se ab ecclesia; ‹6c› qui occiderit hominem in publico bello, XL diebus. ‹7a› Si per iram, III annos; si cassu, I annum. ‹7b› Si per poculum uel per artem aliquam, VII annos aut plus. ‹7c› Si per rixa, X annos.

Cb₄V₅W₇W₉W

V. DE HIS QVI PER HERESIM DECIPIVNTVR.

I, v.1–14

z₂ ‹1› Si quis ab hereticis ordinatus fuerit, iterum debet ordinari si inreprehensibilis fuerit; sin minus, deponi oportet. ‹2› Si quis a catholica ecclesia ad heresim transierit et postea reuersus, non potest ordinari nisi post longam abstinentiam et pro magna necessitate. *Hunc Innocentius papa nec post penitentiam clericum fieri canonum auctoritate adserit permitti. Ergo, si hoc Theodorus ait — ‘pro magna tantum necessitate’ (ut dicitur) — consultum permisit, qui numquam Romanorum decreta motari a se sepe iam dicebat uoluisse.*
 10 ‹3› Si quis contempserit Nicinae concilium et fecerit pascha cum Iudeis XIIIII luna, exterminabitur ab omni ecclesia, nisi penitentiam

2 hominem Cb₄V₅W₉Wz₂ et corr. W₇^{a.m.}, hominum W₇ | peniteat sicut Cb₄V₅W₉Wz₂, penitet secundum ut W₇, peniteat similiter ut corr. W₇^{a.m.}. 3 annos] an W₉, an codd. cett. | tamen] tantum V₅ | uult] uul* Wz₂ 4 penitentia V₅ et corr. W₇^{a.m.}, peniteat W₇, penit Cb₄W₉Wz₂ | spatii Cb₄ 5 sui W₇, om. codd. cett. 6 alio] alia W₉ | peniteat dicitur W₉Wz₂ | homicidia V₅ | annos² W₇, om. codd. cett. | VII] an add. Cb₄, an peñ add. V₅ 8 annos^{1]} penit add. W₉Wz₂ 9 monachum uel clericum occiderit W₉Wz₂ 10 annos] an codd. | peniteat om. V₅ | episcopi] episo Cb₄ 11 praesbiterum] břm W₉Wz₂ 12 hominem occiderit W₉Wz₂] XL – 14 diebus V₅, XL d iejunet et qui occiderit hominem *** in publico (publico corr. W₇^{a.m.}) bello XL diebus W₇, XL diebus penit et qui occiderit hominem XL diebus abstineat se ab aeclesia W₉Wz₂, XL diebus abstineat se ab aeclesia et qui occiderit hominem in publico bello XL dies Cb₄ peniteat add. Cb₄V₅ et add. mg. W₇^{a.m.}. 15 annos] an codd. | cassu W₇, casu Cb₄V₅^{p.c.}W₉Wz₂, causam (uid.) V₅^{a.c.} | I annum W₉Wz₂, I an Cb₄W₇, uno año V₅, peñ add. W₉Wz₂ | per artem] partem W₇, partem W₉Wz₂^{p.c.}, partem Cb₄V₅Wz₂^{a.c.}. 16 VII] IIII Cb₄ | rixam Cb₄V₅W₉Wz₂, rixa W₇ | X annos om. V₅, an X peñ Cb₄, IIII an peñ W₉Wz₂ V,1 V om. Cb₄Wz₂, VI V₅ | DE – DECIPIVNTVR om. Wz₂, DE ERESIBVS W₉ | HERESIS V₅ 2 ordinari Cb₄V₅W₉Wz₂, ordinare W₇ 3 sin] sim V₅, si W₉ | depone W₉^{a.c.} 4 et – 5 ordinari om. W₉^{a.c.} | reuersus] est add. W₉Wz₂ 5 post] per V₅ 6 clericus V₅ | fieri om. Wz₂, fieri Cb₄ 7 si om. Cb₄W₇^{p.c.} | hoc] haec V₅ 8 tantum] tamen V₅ 9 motari W₇, notari V₅, mutari Cb₄W₉Wz₂ et corr. W₇^{a.m.} 10 nicine W₇, nicenum corr. W₇^{a.m.}, nicen(a)e codd. cett. 11 aeclesiae W₉Wz₂

egerit ante mortem. <4> Si orauerit cum illo quasi cum clero catholico, septimana<m> peniteat; si uero neglexerit, XL dies peniteat prima uice.

15 <5> Si quis ortare uoluerit heresim eorum et non egerit penite<ntiam>, similiter et ille exterminabitur, domino dicente: Qui me cum non est contra me est.

Mt 12:30

<6> Si quis baptizatur ab heretico qui recte trinitatem non cred*i*derit, iterum baptizetur. *Hoc Theodorum dixisse non credamus contra Nicinæ concilium et senodi decreta, sicut de Arreanis conuersis trinitatem non recte credentibus confirmatur.*

20 <7> Si quis dederit aut acciperit commonionem de manu heretici et nescit quod catholicam ecclesiam contradicit, postea intellegens anno integro peniteat. Si autem scit et neglexerit et postea penitentiam egerit, X annos; <alii iudicant VII>, et humani<us> V annos peniteat. <8> 25 Si quis permiserit hereticum missam suam caelebrare in ecclesia catholica et nescit, XL dies peniteat; si pro reuerentia eius, annum integrum peniteat; <9> si pro dampnatione ecclesiae catholicae et consuetudine Romanorum, proiciatur ab ecclesia sicut hereticus, nisi habeat penitentiam; si habuerit, X annos peniteat. <10> Si recesserit ab ecclesia catholica in congregationem hereticorum et alios persuaderit et postea penitentiam egerit, XII annos peniteat: extra ecclesiam IIII, et VI inter auditores, et duos adhuc extra commonionem. *De his in sinodo dicitur: decimo anno commonionem <sine oblatione> (siue*

12 si] quis add. *Cb₄* 13 septimanam *Cb₄V₅W₉Wz₂*, septimana *W₇* 14 hortari *Cb₄*
 15 penitentiam *W₉Wz₂*, peñ(i) *Cb₄V₅*, peniteat *W₇* 16 cum me *W₉Wz₂* | contra] con *W₉Wz₂*
 17 baptizatus *V₅* | ab heretico baptizatur *W₉Wz₂* 18 crediderit *Cb₄V₅W₉Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}*,
 crederit *W₇* | theodorum dixisse *Cb₄V₅W₉Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}*, theodoros dixisti
W₇ | credamus *W₇*, credimus codd. cett. 19 contra] con *W₉Wz₂* | nicene *W₇*, nicen(a)e
Cb₄V₅W₉Wz₂ et corr. *W₇^{a.m.}* | sinodi *W₉Wz₂* et corr. (e senodi) *W₇^{a.m.}* | sicut *Cb₄V₅W₉Wz₂* et
 corr. *W₇^{a.m.}*, secundum *W₇* | arrianis *Cb₄V₅W₉^{p.c.}Wz₂* et corr. (ex arreanis) *W₇^{a.m.}*, arrinis *W₉^{a.c.}*
 20 recte *Cb₄* 21 si] VI. DE EVCARISTIA praem. *W₉*; hic nouum paragraphum incipit in
Wz₂ | acceperit corr. (ex acciperit) *W₇^{a.m.}* | commonionem *W₇*, communionem codd.
 cett. | heretici] here***tici *Wz₂^{a.c.}* 22 quod] quia *V₅* | catholica ecclesia *W₇^{p.c.}*, catholice ecclesiæ
Cb₄, catholica *V₅* | postea] post**ea *W₉^{a.c.}* | intellexit *W₉Wz₂* | annum integrum *Cb₄* et corr. (ex
 anno integro) *W₇^{a.m.}* 23 si – 24 VII *Cb₄V₅W₉Wz₂*, alii iudicant VII si autem scit et neglexerit
 (neglegxerit *W₇^{a.c.}*) et postea penitentiam egerit X añ *W₇* (*quia confuse in archetypo haec comma*
 alii iudicant VII *posita erat*) 24 egerit] agerit *W₉Wz₂* | annos^{1]}] peñ(it) add.
Cb₄V₅W₉Wz₂ | humanius *Cb₄V₅W₉Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}*, humanis *W₇* 25 celebrarę *Cb₄*
 26 nescit] non erit *V₅* 27 ecclesia catholica *V₅* | catholicae] catho *Cb₄* 28 proieciatur
V₅W₉Wz₂ | sicut *Cb₄V₅W₉Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}*, secundum *W₇* 29 penitentiam *W₉Wz₂*, penitent
V₅, peñ(i) *Cb₄W₇* | annos] añ codd. 30 persuaserit *Cb₄* 31 agerit *W₉Wz₂* | extra – IIII] IIII
 extra ecclesia *V₅*, IIII añ extra ecclesiam *Cb₄*, IIII autem extra ecclesiam *W₉Wz₂* 32 auditores]
 et inter audientes iuxta nicene concilium (= c. V.14) add. *V₅* | commonionem *W₇*,
 communionem codd. cett. | de] de* *W₉^{a.c.}* 33 commonionem *W₇*, communionem *Cb₄V₅*, com
W₉Wz₂ | sine oblatione siue oblationem *W₉Wz₂*, siue oblationem *Cb₄W₇*, siue oblatā *V₅*; sine
 oblatione om. hic *W₇*, sed add. infra (c. V.11); aperte haec comma siue oblationem sicut glossula
 uel emendatio (confuse posita: uide sequentem notam [c. V.11]) in archetypo aderat

35 *oblationem) recipiant.* ‹11› Si episcopus iusserit aut abbas monacho suo pro hereticis mortuis missam cantare, non licet et non expedit oboedire ei. ‹12› Si praesbitero contigerit ubi missam cantauerit et alias recitauit nomina mortuorum et simul nominauit hereticos cum catholicis post missamque intellexerit, ebdomatam peniteat; si frequenter fecerit, annum integrum peniteat. ‹13› Si quis autem pro 40 morte heretici missam ordinauit et pro relegione sua reliquias sibi tenuerit quia multum ieunauit, et nescit deferentiam catholicae fidei et postea intellexerit penitentiamque egerit, reliquias debet igni concremare et annum peniteat; si autem scit et neglexerit, penitentia commotus X annos peniteat. ‹14› Si quis a fide dei discesserit sine ulla 45 necessitate et postea ex toto animo penitentiam accipit, inter audientes iuxta Nicini concilium III annis extra ecclesiam, et VII annos peniteat in ecclesia inter penitentes, et II annis extra communionem.

Cb₄V₅W₇W₉W

VI. DE PERIVRIO.

I, VI.1–4

z₂ ‹1› Qui peruriū facit in ecclesia XI annos peniteat; ‹2› qui uero necessitate coactus sit, III XLmas. ‹3› Qui autem in manu hominis iurat, apud Grecos nihil est; ‹4› si autem iurauerit in manu episcopi uel 5 praesbiteri aut diaconi seu in altare siue in cruce consecrata et mentitus est, III annis peniteat; si uero in cruce non consecrata, I annum peniteat.
 ‹5› Peruriū III annis peniteant.

Cb₄V₅W₇W₉WVII. DE MVLTIS VEL DIVERSIS MALIS ET QVAE NON NOCENT
z₂ NECESSARIA.

I, VII.1–12

34 iusserit aut abbas W₇, aut abbas iuberit (iusserit Cb₄) codd. cett., sine oblatione (= c. V.10) add. W₇^{a.c.} (*quia confuse in archetypo haec comma posita erat, scilicet iuxta suam glossulam siue oblationem; uide praecedentem notam [c. V.10]*) | suo om. W₉Wz₂ 35 non² om. W₉Wz₂ 36 cantauerat Cb₄ 37 recituerit W₉^{a.c.} | nominauit] nominauerit W₉Wz₂ 40 reliquias sibi V₅W₉Wz₂, reliqua sibi Cb₄, reliqua sibi W₇, corr. reliquias ibi W₇^{a.m.} 41 def(f)erentiam Cb₄V₅W₇W₉Wz₂, differentiam corr. W₇^{a.m.} | fidei] et quartam decimā add. V₅ (*cum G, quamuis hic in V₅ certe laudatum ex Excarpso Cummeani*) 42 penitentiam quae W₉ 43 concremari V₅W₉Wz₂ | annum] aī codd. | si] quis add. W₉^{a.c.} | neglegerit V₅W₉Wz₂, neglegit Cb₄ | penitentiam commotis V₅ 44 annos] aī codd. | discesserit] disce**serit Wz₂^{a.c.} 45 et – penitentiam om. Wz₂ (*male pro W₉; sine ulla necessitate[et postea ex toto animo penitentiam accipit*) 46 nicini concilium W₇, nicenum concilium corr. W₇^{a.m.}, nicene concilium Cb₄V₅, niceno senodo W₉Wz₂ | peniteat om. V₅ VI,1 VI om. Cb₄Wz₂, VII V₅W₉ | DE PERIVRIO om. W₉Wz₂ 2 XI] X V₅ | annos om. W₉Wz₂, aī codd. cett. 4 grecum V₅ | autem] uero Cb₄V₅W₉Wz₂ | iurauit W₉Wz₂ | episo Cb₄ 5 altari V₅, alteri Cb₄ 6 annum] aī codd. 8 periurii Cb₄W₉Wz₂ | peniteant corr. W₇^{a.m.}, peñ V₅W₇, peniteat Cb₄W₉Wz₂ VII,1 VII om. Cb₄W₉Wz₂, VIII V₅ | DE – 2 NECESSARIA om. W₉Wz₂ | NON NOCENT NECESSARIA] NOCENTER NECES^S V₅

- 5 ‹1› Qui multa mala fecerit — id est homicidium, adulterium cum muliere et cum pecode, et furtum — eat in monasterium et peniteat usque ad mortem.
- 10 ‹2› De pecunia quae in aliena prouincia ab hoste superato rapta fuerit, id est rege alio superato, tertia pars ad ecclesia^m tribuatur uel pauperibus et XL diebus agatur penitentia, quia iussio regis erat.
- 15 ‹3› Qui sanguinem aut semen biberit, III annis peniteat. ‹4› Malorum cogitationum indulgentia est si opere non impleantur nec consensu.
- 20 ‹5› Item: XII triduana pro anno pensanda Theodorus laudauit; de egris quoqu^e praetium uiri uel ancillae pro anno uel dimedium omnium quae possidet dare; et si quem fraudaret, reddere quadruplum, ut Christus iudicauit.
- 25 ‹6a› Qui manducat carnem inmundam aut morticin^{a.m} delacerata a besteis, XL dies peniteat. ‹6b› Si enim necessitas cogit famis, non nocet, quia aliud est legitimum, aliud quod necessitas cogit. ‹7› Si cassu quis inmunda manu cibum tangit uel canis uel pilax mus^{ue} aut animal inmundum qui sanguinem edit, nihil nocet. Et qui pro necessitate manducat animal quod inmundum uidetur uel auem uel bestiam, non nocet. ‹8› Sorex si ceciderit in liquorem, tollatur inde et aspargatur aqua sancta, et sumatur si uiuens sit; si uero mortua, omnis liquor proiciatur foras nec homini detur et mundetur uas. ‹9› Item alias: si multus sit cibus ille liquidus in quo mus mustellau^e immersa

cf. Lc 19:8

3 ficerint *W₉Wz₂* | homicidum *W₉* 4 cum *om.* *V₅* | eat] faciunt *W₉Wz₂* | peniteat *Cb₄W₇*, peñ *V₅*, penit *W₉Wz₂* 6 pecunia] penia *Wz₂* | aliena] alia *W₉Wz₂* | ab *om.* *W₉Wz₂* 7 pars] eius add. *W₉Wz₂*, ei add. *V₅* | (a)ecclesiam *Cb₄V₅* et corr. *W₇^{a.m.}*, ecclesia *W₇*, aeclē *W₉Wz₂* 8 peñ(i) *Cb₄V₅W₇*, penit *W₉Wz₂* | quia] qui *Cb₄* 9 semen aut sanguinem *W₉Wz₂* 10 malarum *V₅* | opere – nec] opera non impletatur uel *W₉Wz₂* 11 consensum *V₅* 12 triduanae *W₉Wz₂*, triduanas corr. (e triduana) *W₇^{a.m.}* | de egris *W₇*, de egressis *Cb₄*, degnis *W₉Wz₂*, l gris *V₅*, de arreis coniecit LIEBERMANN 13 quoque *Cb₄V₅W₉Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}*, quodquod *W₇* 14 omniumque *V₅* | quem] quod *V₅* | aliquem frauderet *W₉Wz₂* 15 ut *om.* *V₅* 16 testimonio *V₅* 17 sgottorum *V₅*, scōrū (i.e. sanctorum) *W₉Wz₂* | et *W₇* *om.* *codd. cett.* | illa *om.* *W₉Wz₂* | aliquando – 18 pessimis *Cb₄V₅W₉Wz₂*, *om.* *W₇* 18 pessimis *Cb₄V₅W₉*, pessimus *Wz₂* 20 qui] VIII *praem.* *W₉* | inmundum *Cb₄* | morticinam *V₅W₉Wz₂*, morticin** *W₇*, morticina *Cb₄^{p.c.}* et corr. *W₇^{a.m.}*, morticima *Cb₄^{a.c.}* 21 bestiis *Cb₄W₉Wz₂*, bestia *V₅* | diebus *V₅* | famis – 22 cogit] nihil est *V₅W₉Wz₂* 22 quia] quam *Cb₄* | si cas(u) quis *Cb₄W₇*, si quis casu *V₅*, quod casu quis *W₉Wz₂* 23 inmunda manu *om.* *Wz₂* (male pro *W₉*; quod casu quis^{inmunda} manu) | canis *W₉^{a.c.}* | musue *V₅W₉Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}*, mus***** *W₇*, muse *Cb₄* 24 inmundum] et mundum *V₅* | qui¹ *om.* *V₅W₉Wz₂*, quod *Cb₄* | nihil] non *V₅W₉Wz₂* 25 quod *om.* *Cb₄^{a.c.}*, quia *V₅* 26 sorex *W₇*, surex *W₉^{p.c.}Wz₂* et corr. *W₇^{a.m.}*, surrex *Cb₄W₉^{a.c.}*, si rex *V₅* 27 spargatur *W₉Wz₂* | omne *V₅* 28 proieciatur *V₅* 29 alia *W₉Wz₂* | multis *Cb₄* | ille] l *V₅* | mustellaue *V₅W₉Wz₂*, mustellau*** *W₇*, mustella uasę corr. *W₇^{a.m.}*, uel mustela *Cb₄*

30 moritur, purgetur et aspargetur aqua sancta, et sumatur si necessitas sit. ‹10› Si aues stercorant in quemcumque liquorem, tollatur ab eo stercus, et sanctificatur aqua, et mundus erit cibus. ‹11› Sanguinem inscius sorbere cum sāliua non est peccatum. ‹12› Quod sanguine uel quocumque inmundo polluitur, si nescit qui manducat, nihil est; si autem scit, peniteat iuxta modum pollutionis.

Cb₄V₅W₇W₉W VIII. DE DIVERSO LAPSV SERVORVM DEI.

I, VIII.1–14

z₂ ‹1› Sacerdos si tangendo mulierem aut osculando coinquinabitur, XL diebus peniteat. ‹2› Praesbiter si osculatus est feminam per desiderium, XX dies peniteat. ‹3› Praesbiter quoqu^e si per cogitationem semen funderit, ebdomatam ieiunet. ‹4› Si tangit manu, III ebdomadas ieiunet.

5 ‹5› Si quis praesbiter penitentiam morientibus abnegauerit, reus erit animarum, quia dominus dicit: *Qua cum que die conuersus fuerit peccator, uita uiuit et non morietur.* Vera enim conuersio in ultimo tempore potest esse, quia dominus non solum temporis sed et cordis inspector est, sicut latro in hora ultima confessione unius momenti meruit esse in paradiſo.

Ez 33:12, 33:15

10 ‹6a› Monachus uero ‹6b› uel sacra uirgo fornicationem faciens, VII annos peniteat.

cf. Lc 23:43

15 ‹7› Qui sepe per uiolentiam cogitationis semen funderit, peniteat XX dies. ‹8› Qui semen dormiens in ecclesia funderit, III dies ieiunet. ‹9› Si excitat ipse: primo XX dies; iterans XL dies peniteat; si plus, addantur ieiunia. ‹10› Si in femoribus, I annum uel III XLmas. ‹11› Qui seipsum coinquinat, XL dies peniteat: si puer sit, XX dies uel uapuletur; si cum ordine, III XLmas, uel annum si frequentauerit.

20 ‹12› Si quis renuntiauerit saeculo, postea reuersus in saecularem habitum: si monachus esset et post haec penitentiam egerit, X annos peniteat; post primum triennium si probatus fuerit in omni penitentia,

30 purgatur *W₉W_{z₂}* | aspargatur *Cb₄V₅W₉W_{z₂}*, isiae add. *V₅* | sancta om. *W_{z₂}^{a.c.}*
 31 quocumque *V₅* 32 sanctificatur *Cb₄V₅W₇*, sanctificetur *W₉W_{z₂}* et corr. *W₇^{a.m.}* 33 saliuia *Cb₄*, saliuo *V₅W₉W_{z₂}*, sabbo *W₇*, sabbola corr. *W₇^{a.m.}* | peccatum] peccam *Cb₄* | quod] qui corr. (*e quod*) *W₇^{a.m.}* 34 si² – 35 pollutionis om. *W_{z₂}* (*quia in W₉ haec uerba tenuiter inter rubricam et textum subsequentis capituli [c. VIII] interposita sunt*) VIII,1 VIII om. *Cb₄W_{z₂}*, VIII
V₅W₉ | DE – DEI om. *W_{z₂}*, DE VIOLATIONIBVS FORNIČ *W₉* | LAPSO *Cb₄* 3 diebus] dies *Cb₄W₉W_{z₂}* 4 XX] XL *W₉W_{z₂}* | quoque *Cb₄V₅W₉W_{z₂}* et corr. *W₇^{a.m.}*, quodquod *W₇* 5 funderit *V₅W₇^{a.c.}W₉W_{z₂}*, fuderit *Cb₄W₇^{p.c.}* 8 *quia*] q *W₉W_{z₂}* | die] diae *W₉W_{z₂}* 9 uiuet *Cb₄V₅* 11 sed et] sed etiam et *W₉W_{z₂}*, sed etiam ***et *W₉^{a.c.}* 13 uero *W₇*, om. codd. cett. | fornicatione *W_{z₂}*, fornicañ *V₅*, form^ñ *Cb₄* 14 annos] an codd. 15 per] post *Cb₄* | funderit *V₅W₇^{a.c.}W₉W_{z₂}*, fuderit *Cb₄W₇^{p.c.}* | XX dies peñ *V₅* 16 dormiens – funderit] funderit dormiens in aeclesia *W₉W_{z₂}* | funderit *W₉W_{z₂}*, fuderit *Cb₄*, fundit *V₅*, fundam *W₇*, fundat corr. *W₇^{a.m.}* | III] VII *W₉W_{z₂}* | ieiunet *Cb₄*, ieiunet *W₇*, ieiunat *V₅*, penit *W₉W_{z₂}* 17 dies peñ *Cb₄W₉W_{z₂}*, d peñ *W₇*, diebus peñ *V₅*, ***add. *W₇^{a.c.}W₉^{a.c.}* 18 annum] an codd. | uel *Cb₄V₅W₉W_{z₂}*, om. *W₇* 19 dies peniteat] diebus *V₅* | XX] XL *Cb₄* 20 uapuletur *W₉^{a.c.}* 21 si quis om. *W₉^{a.c.}* | postea] si quis add. *W₉^{a.c.}* | saecularem] saeculo *W₉^{a.c.}* 22 annos] an codd. 23 et post *W₉W_{z₂}* | in] et *V₅* | omni] peniteat add. *W₇*

25 in lacrimis et orationibus, humanus circa eum episcopus potest facere. ‹13› Si monachus non esset quando recessit ab ecclesia, VII annos peniteat. ‹14a› Basilius iudicauit pueru licentiam nubere ante XVI annos si se abstinere non potuisset, quamuis monachus ante fuisse: ‹14b› *et* inter bigam*os* et uno anno peniteat.

Cb₄V₅W₇W₉W

VIII. DE HIS QVI DEGRADVNTVR VEL ORDINARI NON POSSVNT.

I, IX.1-12

z₂ ‹1a› Episcopi, praesbiteri uel diaconi fornicationem facientes degradari debent et penitere iudicio episcopi; tamen communicent: ‹1b› de gradu perduto penitentia mortua est, anima uiuit.

5 ‹2› Si quis postquam se uouerit deo saecularem habitum acciperit, iterum ad aliquem gradum accedere omnino non debet, ‹3› nec mulier meruit uelari — multo magis ut non dominaret in ecclesia.

10 ‹4› Si quis praesbiter aut diaconus uxorem extraneam duxerit in conscientia populi, deponatur. ‹5› Si adulterium perpetrauerit cum illa et in conscientia deuenit populis, proiciatur extra ecclesiam et peniteat inter laicos quamdiu uixerit. ‹6› Si quis concubinam haberet, non debet ordinari.

15 ‹7› Quicumque enim praesbiter in propria prouincia aut in aliena uel ubicumque inuentus fuerit commendatum sibi infirmum baptizare nolle, uel pro intentione itineris, et sic sine baptismo moritur, deponatur. ‹8› Similiter autem qui occiderit hominem seu fornicationem fecit deponatur.

20 ‹9› Puerum monasterii non licet ordinari ante XXV annos.

20 ‹10› Si quis uiduam accipit ante baptismum uel post baptismum, non potest ordinari, sicut bigami.

24 ‹11› Si quis baptizat per temeritatem non ordinatus, abiciendus est ab ecclesia et numquam ordinetur. ‹12› Si quis ordinatus est per ignorantiam antequam baptizatus, debent baptizari qui ab illo gentili

24 orationibus] in *praem.* *W₉W_{z₂}* | humanius *Cb₄V₅W₉W_{z₂}* et corr. *W₇^{a.m.}*, humanus *W₇*
 25 recesserit *W₉W_{z₂}* 26 annos] an codd. | licentiam pueru *W₉W_{z₂}* | ante *Cb₄V₅W₉W_{z₂}* et corr. *W₇^{a.m.}*, ant *W₇* 27 monachus *Cb₄V₅W₉W_{z₂}* et corr. *W₇^{a.m.}*, monahus *W₇* 28 et¹ *Cb₄V₅W₉W_{z₂}*, om. *W₇* | bigamos *Cb₄W₉W_{z₂}* et corr. *W₇^{a.m.}*, biganos *V₅*, bigamus *W₇* | et² *W₇*, esse *W₉W_{z₂}*, esse et *Cb₄V₅* **IX.1** VIII om. *Cb₄W_{z₂}*, X *V₅W₉* | DE – POSSVNT om. *W_{z₂}*, DE FORNICA^T *W₉* | GRADVNTVR *V₅* 2 episcopi praesbiteri uel dia^c *W₇*, episcopu prbr uel dia^c *V₅*, episcopus psr uel diacon *Cb₄*, episcopus aut bsr uel diaconus *W₉W_{z₂}* | faciens *W₉W_{z₂}* 3 penitere] penit *W₉W_{z₂}* | in iudicio *V₅* | tamen] tantum *V₅* 6 aliquam *W₉W_{z₂}* 7 dominaretur *Cb₄V₅* | in] debere (*uid.*) add. *W₉^{a.c.}* 8 aut] aud *W₉* 9 conscientia *W₉^{a.c.}* 10 conscientiam *V₅W₉W_{z₂}* | populis *Cb₄V₅W₇^{a.c.}*, populi *W₇^{b.c.}W₉W_{z₂}* | proiciatur] deieciatur *W₉W_{z₂}* | ecclesiam *Cb₄V₅W₉W_{z₂}*, ecclesia *W₇* 11 habet *Cb₄* 13 praesbiterus (*uid.*) *W₇^{a.c.}* 15 baptismo] bāb *W₉W_{z₂}* 16 autem om. *W₉W_{z₂}* 18 monasterii non] monasterii *W₇^{b.c.}W_{z₂}*, monasterium *W₉^{a.c.}* | ordinari *W₇W₉^{a.c.}*, ordinare *Cb₄V₅W₉^{b.c.}W_{z₂}* | annos] an *W₉W_{z₂}*, annorum *V₅* 19 uiduam *Cb₄V₅W₉W_{z₂}*, biduanam (*uid.*; male pro uiduatam ?) *W₇*, bigamam corr. *W₇^{a.m.}* | accipit *Cb₄W₇*, accepit corr. *W₇^{a.m.}*, acciperit *V₅W₉W_{z₂}* 21 pro temeritate *W₉W_{z₂}* | abiciendus *W₉W_{z₂}* 22 ab – ordinetur] ordinās *W₉W_{z₂}* 23 baptizatus] baptizetur *Cb₄*, baptizatur *W₉W_{z₂}* | qui] quia *W₉W_{z₂}* | gentile *W₉W_{z₂}*

25 baptizati fuerint, et ipse non ordinetur. *Hoc iterum a Romano pontifice sedis apostolicae aliter iudicatum est esse: adseritur ita ut non homo qui baptizat — licet sit paganus — sed spiritus dei subministret gratiam baptismi. Sed et illud de praesbitero pagano qui se baptizatum aestimat fidem catholicam operibus tenens aliter quoqu^e iudicatum (alia^s haec iudicia habent), id est ut baptizetur et ordinetur.* cf. Iac 2:18

Cb₄M₁₇V₅W₇ X. DE BAPTIZATIS BIS QVALITER PENITEANT.

W₉Wz₂

I, x.1-2

5 ‹1› Qui bis ignorantes baptizati sunt, non indigent pro eo penitere nisi quod secundum canones non possunt ordinari nisi magna aliqua necessitas cogat. ‹2a› Qui autem non ignari iterum baptizati sunt, quasi iterum Christum crucifixerint, peniteant VII annos: IIII ‹feria› et VI feria et in IIIbus XLmis si pro uitio aliquo fuerit; ‹2b› si autem pro munditia licitum putauerint, III annis sic peniteant.

Cb₄M₁₇V₅W₇ XI. DE HIS QVI DAMPNANT DOMINICAM ET INDICTA IEIVNIA ECCLESIAE
DEI.

5 ‹1› Qui operantur die dominico: eos Greci prima uice arguunt; secunda tollunt aliquid ab eis; tertia uice partem tertiam de rebus, aut uapulant, uel VII diebus peniteant. ‹2› Si quis autem in dominica die pro negligentia ieunauerit, ebdomatam totam debet abstinere; si secundo XX dies peniteat; si postea XL dies. ‹3› Si pro dampnatione diei ieunauerit, sicut Iudeus, abhominabitur ab omnibus ecclesiis catholicis. ‹4› Si autem contempserit indictum ieunium in ecclesia et 10 contra decreta seniorum fecerit: sine XLma, XL dies peniteat; si autem in XLma, annum peniteat. ‹5› Si frequenter fecerit et in consuetudine erit ei, exterminabitur ab ecclesia, domino dicente: Qui

I, xi.1-5

Mt 18:6

24 batizati V₅ | fuerint – ordinetur] sunt W₉Wz₂ | pontifice om. W₉Wz₂ 25 est W₇^{a.c.}, om. Cb₄V₅W₇^{p.c.}W₉Wz₂ 26 sit om. W₉Wz₂, sis V₅ 28 quoque Cb₄V₅W₉Wz₂ et corr. W₇^{a.m.}, quodquod W₇ | iudicatum] est add. Cb₄ | alias Cb₄W₉Wz₂, alta V₅, alia W₇^{a.c.}, om. W₇^{p.c.}; aperte haec comma alias haec iudicia habent sicut glossula in archetypo aderat 29 ordinetur] ordetur W₉Wz₂ X,1 X om. Cb₄M₁₇Wz₂, XI V₅W₉; hic textus resumit in M₁₇ (praecedunt e Correctore Burchardi excerpta [etc.], etiam ante ipsa cc. I-II.16) | DE – PENITEANT om. M₁₇W₉Wz₂ | BIS om. V₅ 2 ignoranter bis M₁₇ 3 quod] quia M₁₇ | canones om. V₅ | necessitas aliqua M₁₇ 4 ignari] ig**nari W₉^{a.c.} 5 crucifixerunt W₉Wz₂ | peniteant corr. W₇^{a.m.}, peniteat W₇, peñ(i) Cb₄M₁₇V₅W₉Wz₂ | VII] IIII M₁₇^{p.c.}, III M₁₇^{a.c.} | annos M₁₇, an codd. cett. | feria Cb₄M₁₇V₅W₉Wz₂, om. W₇ 6 feria om. Cb₄M₁₇W₉Wz₂ 7 mundantia Cb₄ | putauerit W₉^{a.c.} | III] VIII Wz₂ | sic om. W₉Wz₂ | peñ(it) Cb₄M₁₇W₉Wz₂, peniteat V₅W₇ XI,1 XI om. Cb₄M₁₇Wz₂, XII V₅W₉ | DE – 2 DEI om. M₁₇, DE DIE DM_C W₉ | ECCLESIAE DEI om. V₅ 3 operatur V₅ | diae W₉Wz₂ | eos om. W₉Wz₂ | greci – arguunt] recipe in primis V₅ 4 rebus] eorum add. W₉Wz₂ 5 uapulantur W₉Wz₂, uapulent Cb₄ | VII] III M₁₇ | peniteant corr. W₇^{a.m.}, peniteat W₇, peñ(i) Cb₄M₁₇V₅W₉Wz₂ | autem Cb₄M₁₇W₇^{p.c.}, om. W₇^{a.c.}W₉Wz₂ | in om. V₅ | dominicam Wz₂ 6 si sic (uid.) W₇^{a.c.} 7 secunda V₅ | dies² om. V₅ 8 sicut Cb₄M₁₇V₅W₉Wz₂ et corr. W₇^{a.m.}, secundum W₇ | abhominetur Cb₄ | ab omnibus om. V₅ | ominibus W₉^{a.c.} 9 in] et V₅ 10 contra] *** W₉^{a.c.}, >> W₉^{p.c.}Wz₂ | decretum M₁₇W₉Wz₂ | XLma XLma Cb₄ 11 annum] a(n)ñ codd. | peniteat] si quis autem contemserit XLgessimam XL dies peni add. Cb₄ 12 exterminetur Cb₄, ex termite sinabitur (uid.) Wz₂ | quis V₅

scandalizauerit unum de pusillis istis qui in me credunt, et reliqua.

Cb₄M₁₇V₅W₇W₉, ~Wz₂

XII. DE COMMUNIONE EVCHARISTIAE VEL SACRIFICIO.

I, XII.1–8

1 Greci omni dominico communicant, clerici et laici; et qui tribus dominicis non communicauerint excommunicantur sicut canones habent. 2 Romani similiter communicant qui uolunt; qui autem noluerint non excommunicantur.

3 Greci et Romani IIIbus diebus abstinent se a mulieribus ante panes propositionis, sicut in lege scriptum est.

-Wz₂

4 Penitentes secundum canones non debent communicare ante consummationem penitentiae. Nos autem pro misericordia post annum uel menses sex licentiam damus.

5 Qui acciperit sacrificium post cibum, VII diebus peniteat; in iudicio episcopi est (*locis hoc in quibusdam non additur esse in iudicio episcopi*’).

15

6 Omne sacrificium sordida uetustate corruptum igni conburendum est.

7 Confessio autem deo soli ut agatur licebit si necesse est (*et hoc necessarium in quibusdam codicibus non est*).

8 Qui sacrificium perdit feris uel auibus deuorandum: si cassu, III ebdomatas ieunet; si neglegens III XLmas.

cf. 1 Sm 21:5–6

Cb₄M₁₇V₅W₇W₉

XIII. DE RECONCILIATIONE.

I, XIII.1–4

1 Romani reconciliant hominem intra absidem, Greci autem nolunt.

5

2 Reconciliatio penitentiū in cena domini tantum est ab episcopis, et consummata penitentia. 3 Si uero episcopis difficile sit, praesbitero potest necessitatis causa praebere potestatem ut impleat.

13 unum] I M₁₇ | qui – 14 credunt om. Cb₄ XII,1 XII om. Cb₄M₁₇Wz₂, XIII V₅W₉ | DE – SACRIFICIO om. W₉Wz₂ | COMMONIONE corr. W₇^{a.m.}, COMMONE W₇, COMMVNIONE Cb₄M₁₇V₅ | VEL SACRIFICIO om. M₁₇ 2 omni] die add. M₁₇V₅, modo (*uid.*) add. W₉^{a.c.} 3 dominicis] dnī W₉Wz₂ | communicauerit M₁₇W₉Wz₂ | excommunicentur Cb₄, excommunicatur M₁₇W₉^{p.c.}Wz₂ | sicut Cb₄V₅W₉Wz₂ et corr. W₇^{a.m.}, secundum W₇ 4 qui autem noluerint] et qui nolunt W₉Wz₂ 5 excommunicantur] commonicantur W₉^{a.c.} 7 panis M₁₇ | sicut Cb₄V₅W₉Wz₂, secundum W₇, secundum quod corr. W₇^{a.m.} | est] *hic textus desinit in Wz₂ (finis codicis)* 8 penitentes] paeniten W₉^{a.c.} 9 autem] uero W₉ 10 añ I uel et menses W₉ 11 acceperit M₁₇ | VII d cibum W₉^{a.c.}, cibum d VII W₉^{p.c.} | in – 12 locis om. V₅ | in – 13 episcopi om. M₁₇W₇ 12 locis W₉, illius Cb₄ | quibusdam] locis add. V₅ 13 epī W₉, episc V₅, episcopis Cb₄, erit add. W₉^{a.c.} 16 ut om. W₉ | et] ut V₅ 17 codici W₉^{a.c.} 18 perdiderit W₉ | auibus Cb₄M₁₇V₅W₉, apibus W₇ | cassu W₇, casu codd. cett. XIII,1 XIII om. Cb₄M₁₇, XIII V₅W₉ | DE RECONCILIATIONE om. W₉ 2 grece M₁₇ 3 nolent S 4 reconcilio W₉^{a.c.} | penitentium Cb₄M₁₇V₅W₉ et corr. W₇^{a.m.}, penitentiam W₇ 5 episcopis¹ V₅ et corr. W₇^{a.m.}, episcopus (*uid.*) W₇, episcopo Cb₄M₁₇W₉ | et – 6 potest om. W₉^{a.c.} | epī difficile sit W₉, episcopo dif(f)icile sit Cb₄M₁₇, episcopus difficile sit V₅W₇, episcopus diffuerunt corr. W₇^{a.m.} 6 ut] aut W₉^{a.c.} | implet reconciliationem corr. (ex implet reconciliationi) W₇^{a.m.}

«4» Reconciliatio ideo in hac prouincia publice statuta non est, quia
«et» publica penitentia non est.

Cb₄M₁₇V₅W₇

XIII. DE PENITENTIA NVBENTIVM SPECIALITER.

I, XIV.1–30

- W₉ 1 In primo coniugio praesbiter debet missam agere et benedicere ambos, et postea absteneant se ab ecclesia XXX diebus; quibus peractis peniteant XL diebus et uacent orationi, et postea communicent cum oblatione. 2 Digamus peniteat I annum: IIII et VI feria et in IIIibus XLmis abstineat se a carnis; non dimittat tamen uxorem. 3 Trigamus et supra — id est in quarto aut V uel plus — VII annos: IIII feria et VI et in IIIibus XLmis abstineant se a carnis; non separantur tamen. Basilius hoc iudicauit; in canone autem IIII annos.
- 10 4 Si quis uir uxorem suam inueniret adulteram et noluit demittere eam sed in matrimonio suo adhuc habere, annis II peniteat: II dies in ebdomata et ieunia relegionis, aut quandiu ipsa peniteat abstineat se a matrimonio eius quia adulterium perpetrauit illa.
- 15 5 Si quis maritus aut mulier uotum habens uirginitatis iungitur matrimonio, non demittat illud sed peniteat III annis.
- 16 6 Vota stulta et importabilia frangenda sunt. 7 Mulieri non licet uotum uouere sine consensu uiri; sed etsi uouerit, dimitti potest et peniteat iudicio sacerdotis.
- 20 8 Qui demiserit uxorem suam alteri coniungens se, VII annos cum tribulatione peniteat, uel XV leuius.
- 25 9 Qui maculat uxorem proximi sui, III annos absque uxore propria ieunet: in ebdomata II dies et III XLmas. 10 Si uirgo sit, I annum peniteat sine carne uinoque et medone. 11 Si puellam dei maculauerit, III annis peniteat, *sicut supra diximus*, licet pariat an non pariat filium ex ea. 12 Si ancilla eius sit, liberet eam et sex menses ieunet.

7 reconliatio W₉ | in] et V₅ | publice] puplcae W₉ | statutam Cb₄^{a.c.} | quia q Cb₄ 8 et Cb₄M₁₇V₅W₉, om. W₇ XIV,1 XIII om. Cb₄M₁₇, XV V₅W₉ | DE – SPECIALITER] DE VXORIBVS DIMIT⁸ W₉ 2 agere] cantare W₉ 3 quibus] qui M₁₇ 5 ablatione Cb₄ | IIII] feria add. Cb₄ | VI] III M₁₇^{p.c.}, IIII (uid.) M₁₇^{a.c.} | feria et in] et M₁₇ 6 carnis] non separantur add. Cb₄ | dimittat – 8 non om. V₅ 7 aut] aut in M₁₇, et in W₉ | uel – 8 feria om. W₉^{a.c.} | VII] VI M₁₇ | annos] añ codd. (Cb₄M₁₇W₇W₉) 8 VI] in praem. Cb₄ | separantur Cb₄ | separantur tamen] dimittat tamen uxorem W₉ 9 hoc om. W₉ | annos] peniteat add. Cb₄ 10 uir om. M₁₇V₅ | inuenerit Cb₄M₁₇ | noluit – 11 sed] noluerit dimittere uolens eam M₁₇ 11 habere] habuerit W₉^{p.c.}, haberit W₉^{a.c.}, habuit V₅ | annis II] III añ W₉, añ IIIibus añ M₁₇ 12 peniteat] uiuit M₁₇ 13 quia] q Cb₄ | illa] cum praem. W₉ et praem. mg. W₇^{a.m.} 14 maritus] maris W₉^{a.c.} | iugitur W₉^{a.c.}, iungit M₁₇ 15 matrimonio om. W₉ 16 mulier W₉ 19 coniugens W₉ | VII] III M₁₇ | annos] a(n)ñ codd. | cum – 20 peniteat] peni cum tribulatione W₉ 20 XV] XII M₁₇ 21 annos M₁₇, añ Cb₄W₇W₉, annis V₅ 22 IIIibus XLmis W₉ | I annum] uno añ M₁₇, uno anno V₅W₉ 23 carne uinoque] carne et uino W₉, uino V₅ 24 an non] añ non Cb₄ 25 sit om. V₅ 26 ieunet] peniteat Cb₄V₅

- 30 13> Si ab aliquo sua discesserit uxor, I annum peniteat ipsa si
 inpolluta reuertitur ad eum; ceterum IIIbus. Ipse I si aliam duxerit.
 14> Mulier adultera VII annos peniteat. *Et de hoc in canone eodem modo dicitur:* 15a> Mulier quae se more fornicationis adulterio coniuncxerit, III annis peniteat, sicut fornicator.
- 35 15b> Sic et illa quae semen uiri sui in cibo miscens, ut inde plus amoris accipiat, peniteat. 16> Uxor quae sanguinem uiri sui pro remedio gustauerit XL dies (plus minus) ieunet.
- 40 17> Mulieres autem menstruo tempore non intrent in ecclesia^m neque communicent, nec sanctaemoniales nec laicae; si praesumant, IIIbus ebdomatibus ieunant. 18> Similiter peniteat quae intrat in ecclesiam ante mundum sanguinem post partum, id est XL diebus. 19> Qui autem nuberit his temporibus XX dies peniteat.
- 45 20> Qui nub*t* dominico petat a deo indulgentiam, et I uel II seu IIIbus *diebus* peniteat.
- 50 21> Si uir cum uxore sua retro nupserit, XL diebus peniteat primo.
 22> Si in tergo nupserit, penitere debet quasi ille qui cum animalibus.
 23> Si menstruo tempore coierit cum ea, XL dies ieunet.
- 45 24> Mulieres quae abortium faciunt antequam animam habeat I annum, uel III XLmas uel XL diebus iuxta qualitatem culpae peniteat; et postea, id est post X*L* dies accepti seminis, ut homicidae peniteat, id est III annos: in IIII et sexta feria et in IIIbus XLmis. *Hoc secundum canones decennium iudicatur.* 25> Mater si occiderit filium suum: si homicidium facit, XV annos peniteat et numquam motat nisi in die dominico. 26> Mulier paupercula si occidit filium suum, VII annos

27 uxor om. W₉ | annum] a*n* codd. | ipsa si] si ipsa M₁₇^{p.c.}, si M₁₇^{a.c.} | si – 28 IIIbus om. W₉^{a.c.}, annis add. W₉ 28 ipse I si] si ipse M₁₇ | adduxerit W₉ 29 adulteria Cb₄ | VII] VI M₁₇^{p.c.} | annos] a(n)*n* codd. | in canone] et canone et sinodo V₅ 30 se om. W₉^{a.c.} | fornicationis more W₉, morte nicationis (*sic*) Cb₄ | adulterio] adulteram M₁₇V₅W₉ 31 III] VI M₁₇ 32 sic] sicut V₅ | illa quae Cb₄M₁₇, illaque V₅, illa qui W₇W₉ | miscens] miscuerit M₁₇ 33 peniteat] eius penitentiam V₅ | peniteat – sui om. W₉ 34 dies] uel LX add. W₉ | plus om. W₉^{a.c.} | minusue Cb₄V₅W₉^{p.c.} et corr. W₇^{a.m.}, minusue M₁₇, minus u*** W₇, munusue W₉^{a.c.} 35 intrant M₁₇ | ecclesiam Cb₄M₁₇V₅W₉ et corr. W₇^{a.m.}, ecclesia W₇ 36 nec¹] neque M₁₇ | sanctaemoniales Cb₄^{p.c.}, sanctimonialis Cb₄^{a.c.} 37 IIIbus eb₅ W₇, tribus ebdomadibus Cb₄M₁₇V₅, III (IIIbus W₉^{a.c.}) ebdomadas W₉ | ieunent Cb₄M₁₇ et corr. (ex ieunant) W₇^{a.m.} | quae intrant Cb₄M₁₇, qui intrant W₉ | in om. Cb₄ 38 partum] parum M₁₇^{a.c.} | id est om. W₉ | diebus] dies penit W₉ 39 nuberit] nupserit Cb₄M₁₇, nuber W₉^{a.c.} | dies Cb₄, d W₇, diebus M₁₇V₅W₉ 40 nubit Cb₄V₅, nuber W₇, nuberit W₉, nupserit M₁₇ | die dominico W₉ | II] diebus add. mg. W₇^{a.m.} | seu] uel V₅W₉ 41 IIIbus diebus Cb₄M₁₇V₅, III dies W₉, IIIbus W₇ 42 nupserit] nuperit W₉ | diebus Cb₄M₁₇V₅, d W₇, dies W₉ | peniteat primo] primo V₅, peniteat W₉ 43 si – 48 feria] *illegibilia facta ob attritum in V₅* | nupserit] nupserint W₉^{a.c.} | debet bis repetit W₉^{a.c.} | illæ W₉ 44 ieunet] peniteat W₉ 45 habeant W₉ 46 annum] a*n* codd. | peniteant M₁₇ 47 et] si add. M₁₇W₉ | post om. W₉ | XL Cb₄W₉, XV W₇ (*illegibile in V₅*) | homicida W₉ 48 III a*n* W₇, III annus Cb₄, III ann M₁₇, a*n* VII W₉ (*illegibile in V₅*) | IIII et sexta feria W₇, IIII feria et VI Cb₄M₁₇W₉ (*illegibile in V₅*) 49 iudicatur V₅ | occidit M₁₇W₉ | si²] et V₅ 50 annos] a*n* codd. | motat Cb₄W₇, mutet M₁₇ et corr. W₇^{a.m.}, mutat W₉; uerbum *illegibile factum ob lacerationem in V₅* | in die nisi W₉^{a.c.} 51 dominica W₉ | occiderit M₁₇W₉ | annos] a(n)*n* codd.

peniteat, in canone dicitur; si homicida sit, X annos peniteat. <27a> Mulier quae concepit et occidit infantem suum in utero ante XL dies I annum peniteat; <27b> si uero post XL dies, ut homicida peniteat.

55 <28> Infans infirmus et paganus commendatus praesbitero si moritur, praesbiter deponatur. <29a> Si neglegentia sit parentum, I annum peniteat. <29b> Et si moritur infans III annorum sine baptismo, III annis peniteat pater et mater. *Hoc quodam tempore, qui contigit ad eum delatum sic iudicavit.* <30> Qui ne<c>at filium suum sine baptismo, in canone: X; sed per consilium VII annos peniteat.

Cb₄V₅W₇W₉,

~M₁₇

XV. DE CVLTORIBVS IDOLORVM.

I, xv.1-5

<1a> Qui immolant demonibus in minimis I annum peniteant; <1b> qui uero in magnis X annos peniteant.

5 <2> Mulier si qua ponit filiam suam supra tectum uel in fornacem pro sanitatem febris, VII annos peniteat.

~M₁₇

<3> Qui ardere facit grana ubi mortuus est homo pro sanitatem uiuentium et domus V annos peniteat.

10 <4> Si mulier incantationes uel diuinationes diabolicas fecerit, I annum uel III XLmas uel XL iuxta qualitatem culpae peniteat. *De hoc in canone dicitur: qui auguria, auspicia siue somnia uel diuinationes quaslibet secundum mores gentilium obseruant, aut in domus suas huiusmodi homines introducunt in exquaerendis aliquam artem maleficiorum: penitentes isti si de clero sunt, abieciantur; si uero saeculares, quinquennio peniteant.*

15 <5> Qui cibum immolatum comedenter deinde confessus fuerit, sacerdos considerare debet personam: in qua aetate uel quomodo edoctus aut qualiter contigerit; et ita auctoritas sacerdotalis circa infirmum moderetur. *Et hoc in omni penitentia semper et confessione*

52 peniteat¹ om. W₉ | annos M₁₇, añ codd. cett. 54 annum M₁₇, añ codd. cett. 55 praesbitero – 56 praesbiter] presbiter et moritur presbiter W_{9^{p.c.}}, presbiter W_{9^{a.c.}} 56 praesbiter – 57 moritur om. V₅ | parantum W₉ 57 annum M₁₇, añ codd. cett. (Cb₄W₇W₉) | III] trium add. W₇ 58 peniteat – mater] pater et mater pñt W₉ | tempore Cb₄M₁₇V₅W₉, temporibus W₇ | qui] quia V₅W₉, q Cb₄ 59 sic om. M₁₇ | iudicat W_{9^{a.c.}} | necat Cb₄M₁₇V₅W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, negat W₇ 60 X] a(n)ñ add. M₁₇W₉, añ peñ V₅ | VII] IIII M₁₇ | annos] a(n)ñ codd. XV,1 XV om. Cb₄M₁₇, XVI V₅W₉ | DE – IDOLORVM] DE HIS QVI IMMOŁ D W₉ | CVLTVRA Cb₄ 2 demonis Cb₄V₅, demoniis M_{17^{p.c.}}, demoniis demoniis M_{17^{a.c.}} | unum añ W₉, I añ Cb₄W₇, I anno M₁₇, añ uno V₅ | peñ(it) M₁₇V₅W₇, peniteat Cb₄, om. W₉ 3 annos] a(n)ñ codd. | peñ(it) M₁₇V₅W₇W₉, peniteat Cb₄ 5 sanitate Cb₄M₁₇V₅W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, sanitatis W₇ | VII] V V₅W₉, IIII M₁₇ | annos] añ codd. | peniteat] hic c. XV desinit in M₁₇ (sequitur c. XVI) 7 annos] añ codd. 8 si mulier] si qua mulier V₅, similiter W₉ | dinationes W₉ | fecerit diabolicas W₉ 9 XL] dies add. V₅ | peniteat om. V₅ 10 augoria V₅, uel add. W₉ | aruspitia V₅ 11 gentilium W₇, gentium codd. cett. | domos V₅ et corr. (e domus) W_{7^{a.m.}} 12 exquaerendis W₇, exquirendis codd. cett. 13 si¹ om. V₅ | abieciantur W_{7^{a.c.}}, abiciantur Cb₄V₅W_{7^{p.c.}}W₉ 14 saeculares] sunt add. W₉ | qui inquennio Cb_{4^{a.c.}}, V añ V₅ | peniteant] penit (sic) W₉ 15 immolatum] inmaculatum V₅ 17 eductus W₉ | auctoritas equalitas V₅ 18 penitentia Cb₄V₅W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, peniteat W₇ | et] in V₅

20 *omnino, in quantum deus adiuuare dignetur, cum omni diligentia conseruetur.*

Cb₄M₁₇W₇W₉

XVI. DE ECCLESIAE MINISTERIO VEL REAEDIFICATIONE EIVS.

II, 1.1–11

- ⟨1a⟩ Ecclesiam licet ponere in alium locum, si necesse sit, et non debet ⟨iterum⟩ sanctificare, tantum praesbiter aqua aspargere debet.
- ⟨1b⟩ Et in loco altaris crux debet conponi.
- 5 ⟨2a⟩ In unoquoque altari duas missas facere conceditur in uno die.
- ⟨2b⟩ Et qui non communicat non accedat ad pacem neque ad osculum in missa. ⟨2c⟩ Et qui prius manducat ad hoc osculum non permittitur.
- 10 ⟨3a⟩ Ligna ecclesiae non debent ad aliud opus coniungi nisi ad ecclesiam aliam uel igni conburenda uel ad profectum in monasterio fratribus; ⟨3b⟩ uel coquere cum eis panes licet. ⟨3c⟩ Et talia in laicata opera non debent procedere.
- 15 ⟨4a⟩ In ecclesia in qua mortuorum cadauera infidelium sepeliuntur sanctificare altare non licet. ⟨4b⟩ Sed si apta uidetur ad consecrandum, inde euulsa et rasis uel lotis lignis eius reaedificetur. ⟨5a⟩ Si autem consecratum prius fuit, missas in eo caelebrare licet si relegiosi ibi sepulti sunt. ⟨5b⟩ Si uero paganus sit, mundari et iactare foras melius est.
- 20 ⟨6⟩ Gradus non debemus facere ante altare.
- ⟨7⟩ Reliquiae sanctorum uenerandae sunt.
- 20 ⟨8⟩ Si potest fieri, candela ardeat ibi per singulas noctes. Sin autem paupertas loci non sin*it*, non nocet eis.
- ⟨9⟩ Incensum domini incendatur in natale sanctorum pro reuerentia diei, quia ipsi sicut lilia dederunt odorem suavitatis et asperserunt ecclesiam ⟨dei sicut incensu aspargitur ecclesia⟩ primitus iuxta altare.
- 25 ⟨10⟩ Laicus non debet in ecclesiis lectionem recitare nec alleluia dicere, sed psalmos tantum et responsoria sine alleluia.

19 quatum W_{9^{a.c.}}. 20 seruetur W₉, EXPLICIT *** add. V₅ (uerbum postremum illegibile factum ob attritum); hic textus desinit in V₅, atqui textus in sequente pagina V₅ (fol. 113v, postrema in codice) omnino illegibilis ob attritum factus XVI,1 XVI om. Cb₄M₁₇, XVII W₉, INCIPIT LIBER SECUNDVS praem. Cb₄M₁₇; praecedit c. XV.2 in M₁₇ | DE – EIVS om. W₉ | EIVS om. M₁₇ 2 sit] est W₉ 3 iterum Cb₄M₁₇W₉, om. W₇ | sanctificari Cb₄M₁₇ | tantum] tñ M_{17^{p.c.}}W₉, tunc M_{17^{a.c.}} 4 conpono W_{9^{a.c.}}. 5 unoquoque Cb₄M₁₇W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, uno quodquod W₇ | duas] V (uid.) M₁₇ | concedetur W₉ 6 communicant M₁₇ | accidat W₉, accedunt M₁₇ | pacem W₇, panem codd. cett. 7 praemittitur W₉ 8 ad¹ om. W₉ | coniungi W₇, iungi codd. cett. 9 conburenda] sunt add. M₁₇ | pfectum M₁₇ 10 uel om. M₁₇W₉ | laicata opere M₁₇, laicato opere Cb₄ 12 cadauera] corpora W₉ 15 religosi (sic) M₁₇ 16 mundari Cb₄M₁₇W₉, mundare W₇ | iactari Cb₄M₁₇ | foras melius est] melius W₉ 19 ueneranda Cb₄, ueneran W_{9^{a.c.}} 20 candela Cb₄M₁₇W_{7^{p.c.}}, candeda W_{7^{a.c.}}, candelabra W₉ | singulos W₉ | sin] si Cb₄ 21 sinit Cb₄M₁₇W₉, sinet W₇ | ei W₉ 22 domini codd., domino corr. W_{7^{a.m.}} 23 sicut Cb₄M₁₇W₉ et corr. W_{7^{a.m.}}, secundum W₇ | lilium deder M₁₇ | asperseū M₁₇ 24 ecclesiam] aeclesiae W₉ | dei – ecclesia (ecclesiis M₁₇) CM₁₇W₉, om. W₇ | iuxta] ante W₉ 25 non debet laicus W₉ | aeclesia M₁₇W₉ | recitare lectionem W₉ 26 tantum] tñ W₉ | responsorio W₉

⟨11a⟩ Aqua benedicta domus suas aspargent quotiens uoluerint qui habitent in eis. ⟨11b⟩ Et quando consecraueris aquam primum orationem facis.

Cb₄M₁₇W₇W₉

XVII. DE TRIBVS GRADIBVS ECCLESIAE PRINCIPALIBVS.

II, II.1–16

- ⟨1⟩ Episcopo licet in campo confirmare si necesse sit; ⟨2⟩ similiter praesbitero missas agere si daiconus uel praesbiter uel ipse calicem et oblationem in manibus tenuerit.
- 5 ⟨3⟩ Episcops non debet abbatem cogere ad sinodum ire nisi etiam aliqua rationabilis causa sit.
- ⟨4⟩ Episcops dispensat causas pauperum usque ad L solidos, rex uero si plus est.
- ⟨5⟩ Episcopus et abbas hominem sceleratum seruum possunt habere si praetium redimendi non habet.
- ⟨6⟩ Episcopo licet uotum soluere si uult.
- ⟨7⟩ Praesbitero soli licet missas facere et populum benedicere in parasceue et crucem sanctificare.
- ⟨8⟩ Praesbiter decimas dare non cogitur.
- 15 ⟨9⟩ Praesbitero non licet peccatum episcopi prodere quia super eum est.
- ⟨10⟩ Sacrificium non est accipendum de manu sacerdotis qui orationes uel lectiones secundum ritum implere non potest.
- 20 ⟨11⟩ Praesbiter si responsoria cantat in missa, uel quicumque, cappam suam non tollat, sed et euangelium legens super humeros ponat.
- ⟨12⟩ Praesbiter fornicans si postquam conpertum fuerit baptizauerit, iterum baptizentur illi quos baptizauit. ⟨13a⟩ Si quis praesbiter ordinatus depraehendit se non esse baptizatum, baptizetur et ordinetur iterum, ⟨13b⟩ et omnes quos prius baptizauit baptizentur.
- ⟨14a⟩ Diacones cum Grecis non frangunt panem sanctum nec collectionem dicunt ⟨14b⟩ uel ‘dominus uobiscum’ uel completas.
- ⟨15⟩ Non licet diacono laico penitentiam dare, sed episcops aut praesbiter dare debet.

27 aspergerent W₉ XVII,1 XVII om. Cb₄M₁₇W₉ | DE – PRINCIPALIBVS om. W₉ | TRIBVS om. M₁₇ 2 licet] iam misas add. W₉ | sit] est W₉ 3 missas agere om. W₉ | uel¹] aut W₉ | uel² om. M₁₇ 4 in om. M₁₇ 5 episcopus Cb₄M₁₇ et corr. W₇^{a.m.}, epis W₉, episcopo W₇ | abbatem M₁₇W₉ et corr. W₇^{a.m.}, abb Cb₄, abbas W₇ | irae W₉ 7 episcopus dispensat causas Cb₄M₁₇, epis dispensas W₉, episcopi dispensa*** causas W₇, episcopi dispensant causas corr. W₇^{a.m.} 9 epis W₉ 11 epis W₉ 12 praesbitero soli] psbr sibi W₉ | soli om. Cb₄ 13 parascie W₉ 14 praesbitero Cb₄ 15 praesbitero] ps W₉, episcopum M₁₇ | epis W₉, prespitero M₁₇ | prodere] non praem. W₉ | quia] q Cb₄W₉ | supra W₉ 17 sacerdotis manu W₉ 19 responsoria M₁₇W₉, res Cb₄, responsorius W₇, responsorium corr. W₇^{a.m.} | quodcumque W₉ 20 sua Cb₄ | tollatur W₉, tollit M₁₇ | et W₇, om. codd. cett. | eu(u)angelium Cb₄M₁₇W₉, et corr. W₇^{a.m.}, e**** W₇ 22 conpertum] apertum W₉, tum add. W₇ 23 baptizauit] baptizam W₉ 24 iterum ordinetur W₉ 26 diacones Cb₄M₁₇W₉, diac W₇ 28 dare Cb₄M₁₇W₉, dari W₇ | episcopus corr. W₇^{a.m.}, epis(c) Cb₄W₉, epc M₁₇, episcopum W₇

- 30 <16a> Diacones possunt baptizare et cibum et potum benedicere; non panem dare. <16b> Similiter monachi et clerici possunt benedicere cibum.

Cb₄M₁₇W₇W₉ XVIII. IN ORDINATIONE DIVERSORVM.

II, III.1–8

- <1> In ordinatione episcopi debet missa cantare ab ipso episcopo ordinante. <2a> In ordinatione praesbiteri uel diaconi oportet episcopo missas caelebrare, <2b> sicut Greci solent in electione abbatis agere uel abbatissae. <3> In monachi uero ordinatione abbas debet missam agere et III orationes super capud eius complere; et VII dies uelet capud suum coculla sua, et septima die abbas tollat uelamen, sicut in baptismō praesbiter solet uelamen infantum auferre: ita et abbas debet monacho, quia secundum baptismum est iuxta iudicium patrum in quo omnia peccata dimittuntur sicut in baptismō.

<4> Praesbiter potest abbatissam consecrare cum missae caelebratione, <5> in abbatis uero ordinatione episcopus debet missam agere et eum benedicere inclinato capite cum duobus uel tribus testibus de fratribus suis; et dat ei baculum et pedules. <6> Sanctaemoniales autem et basilicae cum missa semper debent consecrare.

<7a> Greci simul benedicunt uiduam et uirginem, et utramque abbatissam elegunt. <7b> Romani autem non uelant uiduam cum et uirginem.

<8> Secundum Grecos praesbitero licet uirginem sacro uelamine consecrare et reconciliare penitentem et facere oleum exorcizatum et infirmis crismam si necesse est. Secundum Romanos autem non licet nisi episcopis solis.

Cb₄M₁₇W₇W₉ XVIII. DE BAPTISMATE ET CONFIRMATIONE.

II, IV.1–11

30 diacones *Cb₄M₁₇*, diaconus *W₇*, diaconus *W₉* | et potum] potumque *W₉* 31 benedicite *W₉*
 32 cibum *om.* *W₉*; HVCVSQVE DIFFINITIONES PATRVM. DEIN PROPRIĘ GREGORII OS AVREI add.
mg. *W₇a.m.* **XVIII,1** XVIII *om.* *Cb₄M₁₇* | IN *W₇*, DE *Cb₄M₁₇* | IN – DIVERSORVM] DE ORDINAT
W₉ 2 episcopi] ep̄c *M₁₇* | missam *M₁₇* | cantari *Cb₄M₁₇* 3 uel *W₇*, siue *Cb₄M₁₇W₉* | diaconi
Cb₄M₁₇ et corr. *W₇a.m.*, diaconus *W₇W₉* | episcopum *Cb₄W₉*, 4 sicut *Cb₄W₉* et corr. *W₇a.m.*, ****
 secundum *W₇* | lectio *W₉*, 5 abbas] abbatis *W₇a.c.* | debet] de *W₉* | missam *Cb₄M₁₇W₉*, missas
W₇ 6 super *Cb₄M₁₇W₉* et corr. *W₇a.m.*, sequitur (*uid.*) *W₇* | complere] implere *Cb₄* | VII] II
M₁₇p.c. | uelet *W₇p.c.W₉*, uelat *Cb₄*, ueleat *W₇a.c.* 7 septima] *II* *M₁₇a.c.*, III *M₁₇p.c.*, in *praem.*
M₁₇ | tollet *M₁₇* | sicut *Cb₄M₁₇W₉* et corr. *W₇a.m.*, secundum *W₇* 8 praesbiter – auferre] solet
 uelamen infantum solet *W₉* | et *om.* *W₉* 9 quia] q *Cb₄* | est – patrum *om.* *W₉*
 12 celebraretione *W₉* | episcopum *M₁₇W₉* et corr. *W₇a.m.*, æpis̄c *Cb₄*, episcopo *W₇* | missam agere
 debet *W₉* 13 testibus – 14 fratribus] de fratribus testibus *M₁₇* 14 det *Cb₄* | pedeles
M₁₇ | sanctimoniales *Cb₄* 15 et] in *W₉* | commissa *M₁₇* | consecrare *M₁₇W₇W₉*, consecrari *Cb₄*
 17 romā *Cb₄* | cum et uirginem *W₇* (*intellige* cum aduerbialiter), cum uirginę *W₉*, cum uirgine
Cb₄M₁₇ et corr. *W₇a.m.* 19 praesbitero] p̄br *W₉* | sacro uelamine *om.* *W₉* 20 exorizatum *M₁₇*
 21 crismam] crismari *M₁₇* 22 ep̄s solis *Cb₄M₁₇*, ep̄s solis *W₉*, episcopum solus *W₇*, episcopum
 solum corr. *W₇a.m.* **XIX,1** XVIII *om.* *Cb₄M₁₇* | DE – CONFIRMATIONE] DE INDVLGEŃ IN BAĀT
W₉ | BAPTISMATE] ABBATISMATE *W₇a.c.*

5 ‹1› In baptimate peccata demittuntur: non coniunctiones mulierum, quia filii qui ante baptismum sic et post eorum fiunt. ‹2› Si uero non putatur uxor esse quae ante baptismum ducta, ergo nec filii ante generati pro filiis habentur nec inter se fratres uocari uel hereditatis consortes fieri possunt.

10 ‹3› Si quis gentilis elimosinam faceret et abstinentiam haberet et alia bona quae enumerare non possumus: numquid ea in baptismo perdidit? Non. Nam bonum aliquod non perdet sed malum abluet. *Hoc Innocentius papa de catacomino Cornili *gesta pro exemplo ponens affirmauit.**

cf. Act 10:1–47

15 ‹4› Gregorius Nazarenus dicit secundum baptismum esse lacrimarum.

15 ‹5› Nullum perfectum credimus in baptismo sine confirmatione episcopi; non disperamus tamen.

‐6› In Niceno sinodo crisma fuit constitutum.

‐7› Pannus crismatis iterum super alium baptizatum inponi non obsordum.

20 ‹8› In catacomino et baptimate et confirmatione unus potest esse pater si necesse est; non est tamen consuetudo sed per singula singuli suscipiunt. ‹9› Non licet alium suscipere qui non est baptizatus uel confirmatus. ‹10› Viro autem licet feminam suscipere in baptismo; similiter et feminae uirum suscipere.

25 ‹11a› Non licet baptizatis cum caticominis manducare ‹11b› neque osculum eis dare; quanto magis gentilibus.

Cb₄M₁₇W₇W₉ XX. DE MISSA DEFVNCTORVM.

II, v.1–10

5 ‹1› Secundum Romanam ecclesiam mos est monachos uel homines relegiosos defunctos in ecclesia portare et cum crisma ungere pectora eorum, ibique pro eis missas caelebrare, deinde cum cantatione portare ad sepulturas. Et cum positi fuerint in sepulcra,

2 in] non *M₁₇* | coniunctiones *W₉* 3 quia] q *M₁₇* | et om. *W₉* | fiunt] sunt *W₉* 4 putat uxorem *W₉* | quae] qui *W₉^{a.c.}* | ducta] erat add. *Cb₄* 7 gentiles *W₉* | facere *Cb₄W₉* | habet *M₁₇* 8 possumus *Cb₄M₁₇W₉*, possunt (posunt *W₇^{a.c.}*) *W₇* 9 ablui *Cb₄* 10 catacomino *W₇* catecomino corr. *W₇^{a.m.}*, catacumino *W₉*, caticumino *Cb₄M₁₇* | cornilii corr. *W₇^{a.m.}*, cornilio *M₁₇*, cornili *W₇*, corneli *Cb₄*, corlin *W₉* 12 nazanzenus *M₁₇^{p.c.}W₉* et corr. *W₇^{a.m.}*, nataenus *W₇*, nazarenus *Cb₄M₁₇^{a.c.}* | dixit *W₉* 14 pfectum *Cb₄M₁₇W₇*, pfectum *W₉*, corr. pfectum *W₇^{a.m.}* 15 episcopi *W₇*, epī *Cb₄M₁₇*, epīs *W₉* 16 niceno *M₁₇^{a.c.}W₇*, nicena *Cb₄M₁₇^{p.c.}W₉* | senodo *M₁₇* | constitum *W₉* 17 crismatus *W₉* | super *Cb₄M₁₇*, sī *W₉*, sequitur *W₇* | non] est add. *Cb₄* 18 obsordum *W₇*, corr. obsurdum corr. *W₇^{a.m.}*, absurdum codd. cett. 19 catacomino *W₇*, catecomino corr. *W₇^{a.m.}*, catacumino *W₉*, caticumino *Cb₄M₁₇*, cornili gesta (= c. XIX.3) add. *W₇^{a.c.}* | et¹] de *W₉* | unus] unum *W₉* 20 tamen] patē *W₉* | in consuetudine *Cb₄* | singula] singulas *Cb₄* 22 autem] non *W₉* 23 femina *W₉* 24 caticominis *W₇*, catecominis corr. *W₇^{a.m.}*, caticuminis *M₁₇*, catacuminiis *W₉*, caticumino *Cb₄* 25 eis om. *W₉* | dare] dares *M₁₇^{a.c.}* XX,1 XX om. *Cb₄M₁₇* | MISSA] SEPVLCRIS *W₉* | DEFVNCTORVM] ET MORTVORVM add. *M₁₇* 2 romanam ecclesiam] romanos *W₉* 3 relegiosos *Cb₄M₁₇^{p.c.}W₉* et corr. *W₇^{a.m.}*, relegiosos *M₁₇^{a.c.}*, relegiosus *W₇* | in om. *Cb₄* | (a)ecclesiam *Cb₄M₁₇W₉*, ecclesia *W₇* 4 pectora] peccora *M₁₇* | eorum om. *W₉* 5 cum positi] compositi *M₁₇* | sepulchro *Cb₄*